(291) Ex cod. Laurent. editio hic emendatur.

), magno igne interius succendantur. Toties A  
num cedrinum, et hyssopus, et coccus cum  
turitur, quoties illi, qui per hæc significan-  
isti passionis memores, doloris, tristitiæque  
quentur. Hoc autem de apostolis, cæteris  
s convenienter intelligi potest, qui ejus pas-  
terferunt. Per sacerdotem autem, qui vac-  
molat, et per hominem, qui eam comburit,  
im Caiphæ, et ille impius populus, qui tunc  
s erat, verum et totus populus Judæorum  
ue eorum sacerdotes, qui eis et in genere,  
alitia succederent, rectissime significantur.  
quidem immundi erunt usque ad vesperam,  
am hujus mundi finem intelligimus; tunc  
vabunt vestimenta sua, tunc aqua baptismar-  
rius et exterius purificabunt faciem suam;  
stra ingredientur, et per fidem ad Ecclesiam  
entur, secundum illud: « Convertentur ad  
m (Psal. LVIII, 15); »—« In diebus illis salva-  
da (Jerem. XXIII, 6); »—« Cum plenitudo gen-  
troierit, tunc Israel salvus fiet (Rom. XI, 25). »  
liget autem vir mundus cineres vaccæ, et ef-  
st eos extra castra in loco purissimo, ut sint  
itudini filiorum Israel in custodiam, et in  
m aspersionis, quia pro peccato vacca com-  
a est. Cumque laverit, qui vaccæ portaverit  
es, vestimenta sua, immundus erit usque ad  
ram. » Quid enim per cineres vaccæ, nisi  
reliquiæ designantur? Quæ sint autem ejus  
æ, dicit evangelista: « Postquam, inquit, C  
cavit, sumens reliquias, dedit eis, et dixit:  
int verba, quæ locutus sum apud vos ma-  
292) (Luc. XXIV, 43). » Has ergo reliquias,  
erba Christi, et prædicationem evangelicam,  
se cælos ascendens discipulis dereliquit, col-  
ir mundus, cætus videlicet apostolicus. No-  
n autem, quia neque sacerdos, neque ille, qui  
a comburit, seu solus ille, qui cineres colli-  
mundus dicitur. Ducunt ergo apostoli cineres  
id est apostolicam prædicationem extra  
Judæorum, et effundunt eos in loco purissi-  
l est in Ecclesia gentium, nolentes jam dare  
m canibus, et mittere margaritas ante porcos.  
gis quidem Christi verba sunt nobis in custo-  
et in aquam aspersionis, et emundationis,  
illi cineres essent filiis Israel. Sed quare vir  
ui mundus eligitur, postquam cineres, qui et  
undi sunt, portat, et aqua abluitur, immun-  
citur? Nisi fortasse, quia quantum ad aliorum  
rationem mundus est; quantum autem ad per-  
nem, quandiu vivit, mundus non est? Quis  
gloriabitur mundum se habere cor? Astra  
non sunt munda in conspectu Dei. Qui enim  
us est, adhuc indiget, ut pedes lavet (Joan.  
0). Hoc enim Dominus dicit.

ui tetigerit cadaver hominis, et propter hoc  
rem diebus fuerit immundus, aspergetur ex

!) Vulgata habet: *Et cum manducasset coram  
mens reliquias dedit eis. Et dixit ad eos: Hæc*

» hac aqua die tertio, et septimo, sic mundabi-  
» tur; si die tertio aspersus non fuerit, septimo  
» non poterit emundare. » Quicumque ex Adam  
nascitur, cadaver hominis tetigit, quia priusquam  
cadaver, et mortis legibus subditus esset, neminem  
generasse legitur. Propter hoc igitur, quantum ad  
se, omnis homo septem diebus est immundus, quia  
nisi aqua baptismatis regeneretur, nunquam est  
mundus. Unde hic dicitur, ut hujusmodi homo asper-  
gatur hac aqua die tertio, quatenus sub trina im-  
mersione baptizatus illuminari a Domino mereatur.  
Aspergatur autem et septimo die, ut per manuum  
impositionem septem gratis Spiritus sancti confir-  
metur. Quare autem die septimo emundari non po-  
test, qui in die tertio hac aqua aspersus non fuerit,  
nisi quia nemo ab episcopo confirmatur qui prius  
in Trinitate non sit baptizatus?

« Omnis, qui tetigerit humanæ animæ mortici-  
» num, et aspersus hac commistione non fuerit,  
» polluet tabernaculum Domini, et peribit ex Israel,  
» quia aqua expiationis non est aspersus, immun-  
» dus erit, et manebit spurcitia ejus super eum. »  
Quid enim per animæ morticinum, nisi hæreticos  
intelligimus? qui non secundum corpus, sed secun-  
dum animam mortui sunt. Horum autem mortici-  
num tangere, est eorum impietatibus acquiescere.  
Qui autem hoc egerit, nisi prædicta aqua, id est  
evangelica doctrina aspersus et mundatus fuerit,  
polluet tabernaculum Domini, cæteros videlicet  
in errorem inducens, et ipse peribit, et immundus  
erit, et spurcitia ejus manebit super eum, sicut ipsa  
Veritas ait; « Qui crediderit, et baptizatus fuerit,  
salvus erit; qui vero non crediderit, condemnabitur  
(Marc. XVI, 16). » Sequitur:

« Ista est lex hominis qui moritur in taberna-  
» culo. Omnes, qui ingrediuntur tentorium illius,  
» et universa vasa, quæ ibi sunt, polluta erunt  
» septem diebus. Vas, quod non habuerit opercu-  
» lum, et ligaturam desuper, immundum erit. »  
Tabernaculum enim Ecclesia est, in qua nemo  
moritur, nisi Christianus; moritur autem, si a fide  
catholica separetur. In hujus autem tentorio qui-  
cunque fuerint, ejusque fidei, et collegio se socia-  
verint, immundi erunt. Unde et merito illa vasa  
hoc in loco immunda esse dicuntur, quia non oper-  
culum habent, nec ligaturam: quoniam illi omnes  
imundi sunt, cujus aures ad hujus mortui fidem et  
doctrinam clausæ non sint. Quid autem per septem  
dies significetur, sæpe jam diximus.

187 « Si quis in agro tetigerit cadaver occisi  
» hominis, aut per se mortui, sive os illius, vel se-  
» pulcrum, immundus erit septem diebus. » Sicut  
enim per tabernaculum Ecclesia, ita et per agrum  
ea quæ extra Ecclesiam sunt significantur. Septem  
ergo, id est omnibus diebus sunt immundi, qui  
extra Ecclesiam sunt, sive quia cadaver primi homi-  
nis, quem diabolus occidit, nascendo tetigerunt,

sunt verba, quæ locutus sum ad vos, cum adhuc es-  
sem vobiscum.

sive quia ipsi in multis peccatoribus adhærendo, se ipsos peremerunt. Os autem mortui tangere, est de doctrina hæretici hominis unamquamlibet partem suscipere. Sepulcrum vero mortui tangit, qui totum ejus librum fetore et putredine plenum veneratur et suscipit. Qualiter autem et isti mundari debeant, audiamus.

« Tollent de cineribus combustionis, atque peccati, et mittent aquas vivas super eos in vas, in quibus cum homo mundus tinxerit hyssopum, asperget ex eo omne tentorium, et cunctam suppellectilem, et homines hujuscemodi contagione pollutos, atque hoc modo mundus lustrabit immundum tertio, et septimo die: expiatusque die septimo lavabit et se, et vestimenta, et immundus erit usque ad vesperum. » Hoc enim, quod Apostolus ait: « Qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit (II Cor. v, 21), » eum ex hoc loco sumpsisse arbitramur. Sicut enim hic cineres peccati intelliguntur cineres vaccæ combustæ pro peccato; ita et ibi peccatum intelligitur hostia pro peccato. Et in eo quidem vivas aquas super cineres ponebant, hanc doctrinam vivificatricem per illos cineres quodammodo innuebat. Hæc autem aqua ab homine mundo cum hyssopo spargitur, quoniam quicumque hanc doctrinam prædicant, et mundus esse debet, et super illam petram radicans, et fundatus, de qua dicitur: « Petra autem erat Christus (I Cor. x, 4). » In petra naturaliter nascitur hyssopus. Sic ergo homo mundus purificat hominem immundum, et quæcunque illius sunt, fidem videlicet intellectum, scientiam, et doctrinam, ejusque animæ tentorium, id est corpus. Quid autem per diem tertium et septimum intelligendum sit, jam superius diximus. Quare etiam qui sic expiatus iterum lavetur, et sit immundus usque ad vesperam, jam dictam est: eadem autem sæpe repetere non est opus.

#### CAPUT XX.

Sequitur autem de eo quod populus veniens in desertum Sin, deficiente aqua, versus est in seditionem contra Moysen et Aaron. Qui, ex præcepto Domini, congregata omni multitudine ante petram, dixerunt: « Num de petra hac vobis aquam poterimus ejicere? Percussitque virga his silicem, et egressæ sunt aquæ largissimæ. Dixitque Dominus ad Moysen et Aaron: quia non credidistis mihi, ut sanctificaretis me coram filiis Israel, non introducetis hos populos in terram quam dedi eis. » Quantum enim fides possit, quantumque incredulitas noceat, hoc in loco apertissime monstratur. Hoc autem in Exodo exposuimus. Quamvis enim hoc et illud miraculum non idem sit, utriusque tamen expositio eadem est; magisque ad hunc locum illa expositio, quam ad illum pertinere videtur. Valde autem nobis timendum est, ne et nos increduli simus; dum hos tantos viros propter unius rei incredulitatem in tantum discrimen venisse videmus. Hoc tamen et illis ad utilitatem, et nobis accidit ad

exemplum. Utilis est enim illa mors, quæ hominem a labore solvit, et in gaudium, et in quietem inducit. Ascendit igitur Aaron supra montem Hor, ibique, jubente Domino, mortuus est. Hor enim lumen interpretatur; merito ergo in monte luminis moritur, qui tenebras fugiens ad gloriæ claritatem festinat.

#### CAPUT XXI.

Audivit autem Chananæus venisse Israel, pugnavitque contra eum, et vicit, duxitque prædam ex eo. At Israel voto se Domino obligans, ait: si dederis populum istum in manu mea, delebo urbes ejus. Tradidit ei Dominus Chananæum, quem ille interfecit, subversis urbibus ejus. Chananæus iste diabolus est, qui contra nos in primo homine pugnavit, et vicit, et non parvam a nobis prædam tulit, dum ipsa nos immortalitate privavit. Contra hunc autem voto obligati sumus, quicumque ad fidem venientes, eique abrenuntiantes, adversus eum arma suscepimus. Toties ergo eum interficimus, ejusque urbes subvertimus, quoties ad fidem incredulos, et ad penitentiam peccatores convertimus.

Hinc autem narratur quod populus jam itinere et labore fatigatus murmuravit contra Moysen. Unde et Dominus misit in eos ignitos serpentes, qui eos occidebant. Oravitque Moyses pro eis. Cui præcepit Dominus ut serpentem æneum faceret, quem percussis aspicientes sanarentur. De hoc enim serpente Dominus ait: « Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam (Joan. III, 14). » Aspice ergo serpentem, id est crede in Christum. Igniti autem serpentes maligni spiritus intelliguntur, qui cunctis viventibus nequiores, igne et furore credulitatis omnia superant, et isti quidem eorum animas perdunt, et contra eos maxime possunt, qui contra Christum murmurare eique male vivendo detrudere non cessant. Qui ergo ab his serpentibus percussus fuerint, currant non ad serpentem, sed ad similitudinem serpentis, currant ad eum, qui iniquitatem non fecit, et tamen inter iniquos deputatus est: « Qui in similitudinem carnis peccati apparuit, ut de peccato damnaret peccatum in carne (Rom. VIII, 3): » qui nunc exaltatus est in lignum salutis, ut illum dejiceret qui prius in lignum concupiscentiæ ascenderat.

Venit deinde populus contra Arnon, in fines Amorrhæi; « siquidem Arnon, terminus est dividens Moabitæ, et Amorrhæos. Unde dicitur in libro bellorum Domini. Sicut fecit in mari Rubro, sic faciet in torrentibus Arnon. Scopuli torrentium inclinati sunt, ut requiescerent in Ar et recumberent in finibus Moabitarum. » Hoc, inquit, scriptum erat in libro bellorum Domini, quem nos quidem non habemus, quoniam filii Israel, sicut in mari Rubro, Domino pro eis dimicante, victores exstiterunt, sic et vincerent in torrentibus Arnon. Amorrhæos autem, quia duri erant et fortes, metaphorice scopulos vocat. His tamen victis et humiliatis, in eorum finibus

verunt filii Israel, id est infra ipsos fines A  
hæorum et Moabitarum. Præceperat enim  
us filiis Israel, ne tangerent filios Moab et  
qui fuerant filii Loth. Similiter autem nec  
Esaan, qui habitabant in Seir et Edom.

x eo autem loco apparuit puteus, super quo  
tus est Dominus ad Moysen : Congrega popu-  
, et dabo ei aquam. Tunc cecinit Israel car-  
istud : Ascendat puteus; canite ei. Puteus  
n foderunt principes, et paraverunt duces  
titudinis in datore legis, et in baculis suis. »  
uteus Novum Testamentum est, quem Ecclesiæ  
pes, apostoli videlicet et doctores in datione  
paraverunt (293), foderunt et exposuerunt.  
autem ait, in bacillis suis; hoc audiant, qui  
s habent, et vel baculos abjiciant, vel puteos B  
t. In eo enim, quod isti principes cum baculis  
puteum fodiebant, eos, qui baculos habent, id  
clesiæ regimina, sanctarum Scripturarum pro-  
scrutari, et cunctis sitientibus vivam aquam  
nare jubebant. Quod autem superius significari  
us per Chananæos, quos delevit Israel, idipsum  
icatur per Sehon regem Amorrhæorum, et Og  
i Basan. Illa ergo expositio hic quoque suffi-

## CAPUT XXII.

ultur autem de Balaam, qui cupiditate ductus  
d Balac filium Sefhor, ut malediceret filiis  
. Cum enim Dominus et prius ne illuc iret,  
liceret, cernens eum nimirum eundi cupidum,  
a abire permisit, tamen ne populo maledice-  
nterdixit. Infelices ergo, qui in malis desideriis  
mino exaudiuntur; et quoniam avari facile  
litate decipiuntur, et miraculo asinæ loquentis, et  
li voce, idipsum quod prius jubentis admonetur,  
rgo Balaam, et quia maledicere ausus non fuit,  
viam invenit, ne promissa pecunia privaretur.  
autem diximus, ut quantum sit avaritiæ malum,  
igatur. Verba autem Balac, et sacrificia Balaam,  
exponat; ego enim in eis laborare non curo.  
ergo exponamus, quæ prophetiæ spiritu Balaam  
se videtur.

## CAPUT XXIII.

de summis silicibus videbo eum, de collibus  
siderabo illum. Populus solus habitabit, et D  
er gentes non reputabitur. Quis dinumerare  
isit pulverem Jacob, et nosse numerum stirpis  
ael? Moriatur anima mea morte justorum, et  
nt novissima mea horum similia. » In illo  
populo Balaam non suo, sed spiritu Dei, jam  
n Ecclesiam videbat; unde et se justi morte  
, et ei similis fieri optabat : « Beati enim mor-

13) Cod. Casin. *In doctore legis, id est, sicut  
stus eos docuit, qui doctor est legis. Parave-*  
etc.

14) *Assumere parabolam, est spiritu extimu-*  
sententias fundere. Et quidem vox Hebraica  
al valebat maxime in genere sententioso. Ba-  
am hunc Spiritu superiore actum, protulisse  
benedictiones, aut maledicta, vel ex eo intelli-

tui, qui in Domino moriuntur (*Apoc. xiv, 13*). »  
Quid autem per summos silices et colles, nisi utrius-  
que testamenti altos, difficiles et figuratos sermones  
intelligamus? Ad hos ergo accedat, hos videat et  
legat, quicumque Dei populi vitam, conversationem,  
gloriam, felicitatem, cæteraque videre et conside-  
rare desiderat. In hoc enim speculo Ecclesiæ pul-  
chritudo videtur. Et iste quidem populus solus ha-  
bitabit. Ubi? Uti que in terra viventium. Non re-  
putabitur inter gentes, sine baptismate morientes;  
qui quoniam innumerabilis est, pulvis vocatur.

« Iterum Balaam assumpta parabola (294) ait :  
» Sta, Balac, et ausculta; audi, filii Sefhor. Non est  
» Deus quasi homo, ut mentiatur, nec ut Filius  
» hominis, ut mutetur. Dixit ergo, et non faciet?  
» Locutus est, et non implebit? Ad benedicendum  
» adductus sum, benedictionem prohibere non valeo.  
» Non est idolum in Jacob, nec videtur simulacrum  
» in Israel. Dominus Deus ejus cum eo est, et clan-  
» gor victoriæ regis in illo. Deus eduxit eum de  
» Ægypto; cujus fortitudo similis est rhinocerotis.  
» Non est augurium in Jacob, nec divinatio in  
» Israel. Temporibus suis dicetur, Jacob, et Israeli  
» quid operatus sit Deus. Ecce populus, ut læna  
» consurget, et quasi leo erigetur. Non accubabit  
» donec devoret prædam, et occisorum sanguinem  
» bibat. » Quare, o insipiens 133 Balaam, toties  
Deum tentas, quem tu ipse nec mentiri, nec mutari,  
ut Deum posse, testaris? Sufficere tibi debuerat,  
quod semel dixit, cujus voluntas nec sacrificii, nec  
C locorum mutatione mutatur; unde manifestum est,  
quia non sponte Dei populo benedicis, sed quia  
benedictionem prohibere non vales. Doles, quia  
non est idolum in Jacob; ideoque nefando tuo con-  
silio factum est ut postea sacrificarent Beelphegor.  
Dominus adduxit eum de Ægypto, cujus fortitudo  
similis est rhinocerotis, quoniam singulari omni-  
potentia omnia superat, sicut et hoc animal uno  
cornu quidquid invadit, prosternit. Et quamvis  
modo non sit idolum in Jacob, suo tamen tempore  
dicetur de illo, quod aureos, argenteos, ligneosque  
deos operatus sit. Lege prophetas, et hoc de Israel  
dixisse invenies. Leoni autem hic populus compa-  
ratur, et prædam devorasse, sanguinemque bibisse  
refertur, quod qui non intelligit, et hos, et regum,  
et Machabæorum libros legat, in quibus quam mul-  
tum sanguinis fuderit, inveniet.

## CAPUT XXIV.

« Iterum autem Balaam assumpta parabola ait :  
» Dixit Balaam filius Beor: Dixit homo, cujus ob-  
» turatus est oculus (295); dixit auditor sermonum  
» Dei, qui visionem Omnipotentis intuitus est, qui,

gitur, quod ad maledicendum Israelitis missus, iis  
benedicebat; neque enim nisi quo Spiritus urgeret,  
conari poterat. Mazoc. in Spicil, ad num., c. 23.

(295) In vulgata legitur *obturatus est oculus*, sicut  
in editione S. Brunonis; sed in Biblia Venet. edita  
1542, ab Isidoro Clario habetur hic, et infra *apertus  
est oculus*.

» cadit, et sic aperientur oculi ejus : quam pulchra  
 » tabernacula tua Jacob, et tentoria tua Israel, sicut  
 » valles nemorosæ, ut horti juxta fluvios irrigui,  
 » ut tabernacula, quæ fixit Dominus, quasi cedri  
 » prope aquas. Fluet aqua de situla ejus, et semen  
 » illius erit in aquas multas. Tolleitur propter Agag  
 » rex ejus, et auferetur regnum illius. Deus eduxit  
 » illum de Ægypto, cujus fortitudo similis est rhi-  
 » noceroti. Devorabunt gentes hostes illius, ossaque  
 » eorum confringent, et perforabunt sagittis. Ac  
 » cubans dormivit ut leo, et quasi læna, quam su-  
 » scitare nullus audebit. Qui benedixerit tibi, erit  
 » ipse benedictus; qui maledixerit tibi, in maledi-  
 » ctione reputabitur. » Ecce enim Balaam se ipsum  
 obturatum, et excæcatum dicit, cujus oculi non  
 aperiantur, nec in ejus ruina et damnatione. Nemo  
 enim est, cujus oculi ad veritatem cognoscendam  
 vel post mortem non aperiantur. Tabernacula autem  
 hominum collectiones, singulares Ecclesias dicit,  
 quæ quoniam virtutibus, et sapientia, et sanctitate  
 abundant, valli umbrosæ, et horto irriguo, et cedris  
 comparatur. De situla autem illius fluit aqua, de  
 cujus pectore semper manat indeficiens sapientia.  
 Semen autem illius erit in aquas multas, per quas  
 ex illo populo in multas gentes fieri designat; extol-  
 letur propter Agag rex ejus. Primus enim hujus populi  
 rex fuit Saul qui, sicut legitur in libris Regum,  
 pugnavit contra Agag regem Amalec, pro quo in  
 superbia elatus, quasi ad gloriam sui triumphi eum  
 reservavit, et Deo inobediens fuit, qui ab homine  
 usque ad pecus totum Amalec delere præcepit, unde  
 et regnum amisit, ut de ejus stirpe rex ulterius  
 non nasceretur. Longa est historia, quam, qui legerit,  
 clarius hæc intelliget.

« Sumpta iterum parabola ait : Dixit Balaam filius  
 » Beor : Dixit homo, cujus obturatus est oculus  
 » qui cadens apertos habet oculos : videbo eum,  
 » sed non modo, intuebor illum, sed non prope.  
 » Orietur stella ex Jacob, et consurget virga de  
 » Israel, et percutiet duces Moab, vastabitque  
 » omnes filios Setæ, et erit Idumæa possessio ejus,  
 » hæreditas Seir cedet inimicis suis : Israel vero  
 » fortiter aget. De Jacob erit, qui dominetur, et  
 » perdat reliquias civitatis. » Balaam enim, quia  
 scienter peccat, ideo de se rectissime dicit : Quod  
 cadens apertos oculos habeat, sicut econtra ille  
 clausis oculis cadit, qui nesciens et ignoranter pec-  
 cat. Quod autem ait : « Videbo eum sed non modo,  
 » intuebor illum, sed non prope, » de ultimo judicio  
 intelligi potest, quando et boni, et mali omnes astabi-  
 mus ante tribunal Christi, de quo statim subinfe-  
 rens ait : « Orietur stella ex Jacob, » quia totus mun-  
 dus illuminabitur; « et consurget virga de Israel, »  
 quia stultorum imperitia corrigetur. Hoc autem  
 de Christo totum intelligatur, qui de Israel secundum  
 carnem originem ducens, cunctis mundi nationibus  
 dominatur. Et ipse quidem perdet reliquias

(296) Mazochius habet *Cettim* eod. loc. cit., ubi docet qua in regione fuerint populi isti Cettæ, qui in Italiam commigrarunt ante Mosaica tempora, etc.

A civitatis, nempe Jerusalem, cujus reliquæ sunt  
 omnes iniqui, solis bonis in ejus ædificia introdu-  
 ctis. Potest autem et juxta litteram intelligi de Da-  
 vid hoc, quod dicitur : « Orietur stella ex Jacob, et  
 » consurget virga de Israel, » etc. Ipse enim in illo  
 populo cunctis regibus, et fortitudine, et sanctitate  
 clarior fuit. Ipse percussit Moab, et mensus est cum  
 funiculo, coæquans terræ. Quære hoc in libris Regum.  
 « Ipse quoque vastavit filios Heth, » per quos  
 Chananæos, et cæteros, qui prius in terra promissionis  
 habitaverant, intelligere debemus. De quo et Rebecca  
 in Genesi loquitur, dicens : « Tædet me vitæ propter  
 filias Heth, et si acceperit Jacob uxorem de stirpe  
 hujus terræ, nolo vivere (Gen. xxvii, 46). » — « Facta  
 est autem Idumæa possessio ejus, » sicut scriptum est :  
 « Et posuit in Idumæa custodes, statuitque præsidium,  
 et facta est universa Idumæa David serviens (II Reg. viii, 14). »  
 Est autem et Seir in Idumæa.

« Cumque vidisset Amelec, assumpta parabola  
 » ait : Principium gentium Amelec, cujus extrema  
 » perdentur. » Et hos enim, sicut et illos superavit  
 David. « Vidit quoque Cinæum, assumpta parabola,  
 » ait : Robustum quidem est habitaculum tuum,  
 » sedet si in petra posueris nidum tuum, » et fueris  
 electus de stirpe Cin, quandiu poteris permanere?  
 Assur enim capiet te. » Quid enim hic aliud quæramus,  
 cum hos ab Assyriis captos esse sciamus? « Assumpta  
 parabola iterum locutus est. Heu quis victurus est,  
 quando ista faciet Deus? Venient in triremibus de  
 Italia, superabunt Assyrios, vastabuntque Hebræos,  
 et ad extremum etiam ipsi peribunt. » Et hoc quidem  
 completum esse videmus. Scimus enim Romanos trans  
 mare navibus advectos, et has, et multas alias gentes  
 suo imperio subjugasse, quos quidem jam periisse  
 dicerem, si non adhuc deterius perituros esse putarem.

#### CAPUT XXV.

« Morabatur autem eo tempore Israel in Setim (296).  
 Et fornicatus est populus cum filiabus Moab, quæ  
 vocaverunt eos ad sacrificia sua. At illi comederunt,  
 et adoraverunt deos earum. Ininitatusque est Beelphegor  
 et iratus Dominus ait ad Moysen : Tolle cunctos  
 principes populi, et suspende eos contra solem in patibulis  
 ut advertatur furor meus ab Israel. Dixitque Moyses  
 ad Judices Israel : Occidat unusquisque proximos  
 suos, qui initiati sunt Beelphegor. » Aliud enim  
 Dominus jubet, aliudque Moyses facere videtur.  
 Præcepit enim Dominus Moysi, ut cunctos populi  
 principes contra solem suspendat in patibulis. Et  
 fortasse id ipsum significat, et quod Dominus jubet,  
 et quod Moyses agit. Magnum enim patibulum, et  
 penam prope intolerabilem mihi ille sustinere videtur,  
 qui fratrem et filium palam scienterque interficit.  
 Quid enim est aliud contra solem, nisi

et manifeste? Non enim tanto dolore affice-  
si hoc in nocte, vel nescienter agerent.  
s autem hoc aliter intelligat, non contendo.  
est autem ibi hominum multitudo, viginti  
llia. Et tunc quidem « stetit Phinees, et pla-  
et cessavit quassatio (*Psal.* cv, 30), » inter-  
fornicatores, scilicet Zarin filium Salu, et  
iliam Sar. Interficiamus et nos fornicationis  
m, et in nobis caste vivendo, et in aliis bene  
do, quatenus iram Dei placare valeamus.  
im, si sacerdotes egerint, reputabitur eis ad  
m usque in sempiternum.

## CAPUT XXVI.

hæc autem Moyses, jubente Domino, posuit  
super caput Josue coram Eleazaro sacerdote  
i multitudine. Et replicans omnia, quæ man-  
Dominus, dedit ei partem gloriæ suæ, con-  
sum pro se duce[m] populi. Hoc enim et Chri-  
minus fecisse legitur, qui priusquam cælos  
ret, vicarios sibi, totiusque Ecclesiæ duces  
os constituit. Quibus et partem gloriæ suæ  
s, signa et virtutes in suo nomine facere  
it (*Marc.* xvi, 17); qui quasi manus Christi  
capita habentes, ab omni potestatis incursu,  
ne adversitatis impetu securi exstiterunt.

## CAPUT XXVII.

sitio hujus capituli in quo Josue assumitur,  
t populi constituitur, deest in editione, nec  
cibus mss. reperitur.

## CAPUT XXVIII.

itque Dominus ad Moysen: Hæc sunt sacri-  
quæ offerre debetis; agnos anniculos im-  
latos duos quotidie in holocaustum sempit-  
m; unum offeretis mane, et alterum ad  
ram: decimam partem ephi similæ, quæ  
versa sit oleo purissimo, et habeat quartam  
m hin, et libabitis quartam partem vini per  
los agnos in sanctuario, alterumque agnum  
ter offeretis ad vespem. » Quid enim per  
gnos, nisi duo testamenta intelligimus? in  
omne sacrificium laudis, et jubilationis ple-  
continentur. Hos autem mane et vespere,  
ties in die offert Ecclesia, secundum illud:  
» in die laudem dixi tibi (*Psal.* cxviii, 164). »  
s per mane et vespem, quæ sunt diei  
tates, totus dies rectissime intelligi possit.  
am duobus agnis additur decima similæ, et  
olei, quarta quoniam illud decem verbis, hoc  
quatuor Evangeliiis continetur. Idem ergo per  
ignificatur, quod per decimam, et per quar-  
elligitur: hæc enim testamenta, et agni sunt  
lli nocent, omnesque innocentes vivere do-  
simila qua anima nutritur, et oleum quo sa-  
t vinum quo inebriatur. Merito ergo tale sacri-  
mane et vespere, id est tota die fieri jubetur  
s sine intermissione Deus laudetur, populus  
innocentiam provocetur, anima celesti pane  
tietur, mens oleo Spiritus sancti inuncta sa-  
t calice Evangelii potata inebrietur. Et quo-

niam non est pretiosa laus in ore peccatoris, tale  
sacrificium in sanctuario, id est in conventu fide-  
lium fieri præcipitur. Sequitur:

« Die autem Sabbati offeretis duos agnos annicu-  
» los, immaculatos, et duas decimas similæ oleo  
» conspersæ in sacrificio, » et cætera, ut supra. Et  
hoc sacrificium idem est, quod superius. Duas de-  
cimas offerre, est legem intelligere. Quæ oleo qui-  
dem aspergitur, si misericordia temperetur; tem-  
peratur autem, si spiritualiter intelligatur: littera  
enim occidit.

« In Kalendis autem, id est in mensium exordiis,  
» offeretis holocaustum Domino: vitulos de ar-  
» mento duos, arietem unum, agnos anniculos se-  
» ptem immaculatos, et tres decimas similæ, oleo  
» conspersæ, per singulos vitulos, et duas decimas  
» similæ oleo conspersæ per singulos arietes: et  
» decimam decimæ similæ, etc.... Hircus quoque  
» offeretur Domino pro peccato in holocaustum sem-  
» piternum cum libamentis suis. » De hoc enim sa-  
cificio, et de his vitulis Apostolus ait: « Per ipsum  
ergo offeramus hostiam laudis, semper Deo, id est  
vitulos labiorum confitentium nomini ejus (*Hebr.*  
xv, 15). » Hæc igitur hostia laudis, et duo vitali  
labiorum, duo testamenta intelligantur, sine quibus  
ad laudem proferendam labia movere nescimus. Of-  
feramus autem et arietem unum, prædicemus  
Christi passionem, qui sicut ovis ad victimam ductus  
non aperuit os suum.

C Huic autem arieti jungamus septem agnos, id est  
septem S. Spiritus gratias; in eo esse, semperque  
manere debemus. Sæpe autem jam diximus quid  
per decimam intelligitur; siquidem ipse est drachma  
decima, ipse est ovis centesima, unde etiam non  
solum decima, sed et decima decimæ dici potest:  
si enim centum ovibus decimam dare volueris, de-  
cem dabis: decies enim decem centum fiunt; hujus  
autem decimæ ovis centesima decima est: est ergo  
homo decima decimæ. Quod autem similia dicatur  
homo, audi Apostolum: « Expurgate vetus fermentum,  
ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi (*I  
Cor.* v, 7). » Consersio enim pro farina ponitur.  
Denique cui nisi farinæ additur fermentum? Quid  
nisi panis dicitur azymus? Sed unde panis, nonne  
de similia? Similia ergo homo. Hæc autem similia  
oleo spargitur, quia Dei misericordia, et S. Spi-  
ritus gratia homo perunctus et sanatur, et re-  
novatur. De hac ergo similia, id est de hominibus  
demus tres decimas per singulos vitulos; duas per  
arietem, et decimam decimæ per unumquemque  
agnum. Unum ergo idemque significant omnes.  
Hoc est enim omnis homo, quod duo populi, quod  
tres mundi partes. Quia ergo per duo testamenta  
convertuntur omnes, et per Christi passionem redi-  
muntur, omnes, merito tres decimæ sequuntur vitu-  
lum, duæ arietem, et decima decimæ agnum. Sed  
quare hæc omnia vino perfunduntur, nisi ut spiri-  
tualis intelligentiæ sapore dulcescant, insipida enim,  
et irrationabilia hæc esse videntur ut ergo saporem

habeant, hoc spiritualis expositionis odore perfundantur. Sed quoniam ipsa quoque expositio secundum mensuram fieri debet, plus vini ponitur in vitulis, plus in ariete, quam in singulis agnis. Cur autem in hirco Christus imoletur, hæc est maxima et principalis causa, quia ut impius damnatus est, et quasi sceleratus cum latronibus crucifixus est. Quem nos ergo veneramus in agno, hunc Judæi abominantur in hirco. Similiter autem et in Pascha, et in Pentecoste, et prima, et decima die mensis septimi sacrificare jubet. Hæc igitur una sit omnium expositio.

#### CAPUT XXIX.

« Quintadecima vero die mensis septimi, quæ vobis erit sancta atque venerabilis, omne opus servile non facietis in ea, sed celebrabitis solennitatem Domini septem diebus, offeretisque holocaustum in odorem suavissimum Domino : vitulos de armento tredecim, arietes duos, agnos anniculos quatuordecim immaculatos, et in libamentis eorum similæ oleo conspersæ; tres decimas per vitulos singulos, qui sunt simul vituli tredecim, et duas decimas arieti uno, id est, simul arietibus duobus, et decimam decimæ agnis singulis, qui sunt simul agni quatuordecim, et hircum pro peccato. » Qui per septimum mensem, ejusque primam, et decimam, et quintam diem significet, et quare opus servile in eo non fiat, cur etiam septem diebus hæc sollemnitas celebretur in Levitico exposuimus. Nunc ergo de sacrificiis videamus, quæ in hac sollemnitate sine differentia, uno eodemque modo, per septem dies fiebat; præter hoc tantum, quod de vitulis per singulos dies unus minuebatur. Prima enim die offerebantur tredecim, secunda duodecim, tertia undecim, et sic de reliquis, usque ad septimam, in qua nonnisi septem offerebantur. Sed quid per vitulos, nisi apostolos? Qui nisi tredecim essent, aut Paulus, aut Mathias inter eos locum non haberet. His autem vitulis tota Ecclesia et arata, et seminata est. Duo vero arietes, et agni quatuordecim id ipsum significant. Significant enim duo Testamenta, quæ in quatuor Evangeliiis, et in decem verbis continentur. Sunt ergo et duo, et quatuordecim, quoniam ex quatuor et decem fiunt. Similiter autem ei tres decimæ, et duæ decimæ, et decima decimæ id ipsum significant. In his enim omnis homo significatur; de quo duæ quidem, et tres decimæ fiunt, quoniam in duos populos, et in tres mundi partes homo dividitur. Merito ergo hæc decimæ vitulis, **197** et arietibus, et agnis junguntur, quatenus omnis homo cujuscunque gentis sit, et in quacunque mundi parte habitet, sanctorum apostolorum, duorumque Testamentorum fidem et doctrinam sequatur et teneat. Offerebant itaque pontifices apostolos in vitulis, testamenta in arietibus, et agnis, totamque Ecclesiam, ubique diffusam

(297) Cum adeo perspicuum sit divinum præceptum de obligatione voti Deo facti, detestanda est quorundam adulantium scriptorum impudentia, qui

in decimis offerebant. Et de his quidem modo superius diximus. Quod autem unus vitulus de numero per singulos dies subtrahatur, fortasse apostolorum obitum designat; quorum numerus, dum alter post alterum de hoc mundo exiret, quotidie quodammodo minuebantur. Arietes autem, et agni, et decimæ neque crescunt, neque minuuntur, quoniam semper et Testamenta duo sunt, et Evangelia quatuor, et verba legis decem, et Ecclesia una, ex Asia, Africa et Europa, ex Judæis et gentibus constituta.

« Die octavo, qui est celeberrimus, omne opus servile non facietis in eo, offeretis holocaustum in eo in odorem suavissimum Domino : vitulum unum, et arietem unum, et agnos anniculos immaculatos septem, sacrificiaque ejus, et libamina singulorum per vitulum, et arietem, et agnos rite celebrabitis, et hircum pro peccato. » Dies enim octavus idem est, ac primus, etiam Dominicus appellatur, et ab omni Christiano celeberrime colitur et veneratur. Hac die mundus cœpit; hac die Christus a mortuis resurrexit, hac etiam die ultima resurrectio fiet. Unde et quidam psalmi pro octava titulantur. Hac ergo die omnis Ecclesia, instantius quam in cæteris, offert Domino holocaustum et hostiam laudis; Christum videlicet laudando et prædicando; hoc enim per vitulum, et arietem, et septem agnos significatur. Quæ sequuntur, cum persæpe recantata sint, præterimus.

#### CAPUT XXX.

« Narravit Moyses filiis Israel omnia, quæ ei Dominus imperaverat. Et locutus est ad principes tribuum filiorum Israel. Iste est sermo, quem præcepit Dominus : Si quis vestrum votum Domino mino voverit, aut se constrinxerit juramento, non faciet irritum verbum suum, sed omne, quod promisit, adimplebit. » Omnia enim vota juramento, quæ bona sunt, et contra justitiam non fiunt, reddi debent. Idemque Ecclesiæ principes, quibus ista dicuntur, quidquid voverint aut juraverint, reddere oportet, quoniam tam cauti debent esse et in vovendo, et in jurando, ut nihil contra justitiam jurent vel voveant. Unde et subditur : Quod puella, quæ est in domo patris, vel uxor alicujus, si aliquid voverit aut juraverit, et hoc pater vel maritus audiens non contradixerit, rea erit, et quidquid promiserit eam reddere oportebit, si vero audiens contradixerit, non tenebitur juramento. Isti enim patres et mariti, Ecclesiæ principes esse videntur, quorum singulæ et uxores, et filia: sunt. Uxores quidem, quia de eorum semine pariunt; filia: vero, quia eorum ministerio regenerantur. Horum ergo est vota discernere, et juramenta judicare. Nemo ergo agere præsumat, quæcunque Ecclesiæ doctores interdiciunt, etiam si ea noverit aliquis (297). Injusta enim vota irrita esse debent

hiscæ nostris diebus docere non sunt veriti, sæculares principes vota etiam sollemnia religionis solvere posse; ac proinde, dicta horrendum, sacris virgi-

Quæ autem vota, vel juramenta isti vel consensu approbant, vel dictis confirmant, ea reddere necessarium est. Quare hoc? Quia quidquid dicunt, justum est. Sic ergo fit ut justa vota, et sancta promissa omnis homo persolvere debeat; quia nemo est qui ea persolvere et reddere interdicat; injusta vero omnia irrita fiant. Verumtamen qui scienter contra justitiam jurat, quamvis hoc eo juramento quod a sanctis interdicitur, non teneatur, non tamen putare debet se confestim liberum esse a peccato: non jurare debuerat, quod peccatum esse sciebat. Pœniteat ergo, non quia juramentum non agit, sed quia scienter contra justitiam juravit. « Vidua et repudiata quidquid voverint, reddent. » Quid enim si male voverint? mala enim vota reddi non debent; dicatur ergo, quidquid bene voverint. Quia enim suæ libertatis sunt, et nullius potestate premuntur, libere possunt vovere, quod volunt. Per has tamen eas animas intelligere possumus, quæ a mundi hujus complexibus et voluptatibus separatæ a stultis hominibus repudiantur, et despectui habentur. Tales autem, quia sapientes sunt, et bona tantum agere desiderant, quidquid vovere voluerint, earum judicio relinquatur. Si vero uxor vel voto vel juramento se obligaverit, ut jejuniis vel abstinencia alia affligat animam suam, nisi maritus hoc audiens confestim interdixerit, reddere oportebit. Hoc autem nihil significare videtur, nisi quia præpositorum judicio subjectorum vita temperari debeant: quibus si bonum aliquid voverint, assensum præbuerint, eos jam ulterius sine periculo revocare non possunt.

## CAPUT XXXI.

Sequitur autem de Madianitis, contra quos filii Israel ex præcepto Domini pugnantes, eos vicerunt, omnesque interfecerunt, inter quos et Balaam et quinque principes illorum occisi sunt, nullusque ex eis remansit, præter virgines tantum, quas filii Israel reservantes, manserunt cum eis extra castra septem diebus, secundum hoc, quod eis jusserat Moyses. Per has enim, sicut et per alias gentes, Dei populo adversantes, dæmonum exercitum, et vitiorum multitudinem intelligere debemus. Sed quid per quinque principes, nisi quinque nostri corporis sensus intelligamus? Cum his enim prædicti hostes contra nos veniunt: cum his nobis bella civilia movent, nostrisque armis nos impugnant, et nos contra nos pugnare compellunt. Si ergo hos primum vicerimus, et secundum priorem statum interfecerimus, subito in nobis omnium vitiorum corrueat multitudo. Per virgines autem, quas filii Israel sibi reservant, eas animas intelligimus, quæ diaboli corruptionem fugientes ad Christi fidem, et Ecclesiæ societatem se transferunt, et pro sua pulchritudine Dei populo placent. Cum quibus nimirum manent septem diebus extra castra, niam et illi, qui a gentilitate ad Deum convertuntur, et illi per quos convertuntur, nibus ad incestuosas et sacrilegas nuptias januam aperuisse.

A omni tempore manent extra Synagogam; u que hic dicitur, quod ut prius, post septem castra revertantur: septem enim dies omne significant.

« Qui occiderit hominem, vel occisum t » lustrabitur die tertio, et septimo. Et de om » da, sive vestimentum fuerit, sive vas, et » in utensilia præparatum de caprarum pell » pilis, et ligno, expiabitur. » Judæi enim hi » sunt. Etiam tetigit occisum quicumque d » natus est, cui dictum fuerat: Quocunque » hoc ligno comederis, morte morieris. Isti e » salvari possint, tertio, et septimo die expec » sicut et cætera quæ de omni præda venerunt » bolo rapta sunt; sive vas fuerit, sive vestix » sive quidlibet aliud de caprarum pellibus, v » vel ligno, in aliqua utensilia præparatum, p » non solum homines, verum etiam eorum » scientiam, vitam, mores, omnemque conv » nem, et cunctam interioris hominis supell » intelligere possumus. Omnia enim cum ipso » purificantur.

« Aurum, et argentum, et æs, et ferr » stannum, et plumbum, et omne quod pote » ire per flammam, igne purgabitur. Quidqt » tem ignem non potest sustinere, aqua exp » sanctificabitur, et lavabitis vestimenta ve » septimo, et purificati postea castra intrate. » Per aurum enim, et argentum, et cætera, quæ » sustinere possunt, eos intelligimus, quibus » fortitudinem tribuit, ut igne passionis, et n » expientur, quamvis aqua baptismatis sanctific » sint. Et isti quidem die septimo, id est in hac » ætate, lavantes in sacro fonte vestimenta, » suam, non solum Ecclesiæ, verum etiam » castra purificati ingrediuntur.

## CAPUT XXXII.

Omittitur in quo, juxta Vulgatam, filii ad pugnam apti promittunt Moysi, relictis ribus, parvulis, et armentis, contra hostes ram promissionis obtinendam proficisci.

## CAPUT XXXIII.

Hic autem Moyses describit quadraginta siones, quas populus fecit donec veniret ad promissionis. De quibus, si secundum homin interpretationem, et secundum res in eis ges quis tractare vellet, in longum sermonem eas dere posset (298). Nos autem de numero pa camus. Quadragenarius enim numerus ex q constat, et decem (quater enim decem, vel quatuor quadraginta faciunt) decem autem e tuor, ut jam sæpe diximus, Vetus et Novum mentum designant, quoniam illud in decem et hoc in quatuor concluditur Evangeliiis. Sic illi per quadraginta mansiones ad terram prom nis transierunt, ita et nos per decem legis me et quatuor Evangelia transeuntes, duce Jesu,

(298) S. Maximus Taurin. de his agit hoc De Quadrag. V, p. 122. edit. Rom. 1784.

ram viventium intraturi sumus. Beati autem illi qui in his mansionibus morantur et habitant. Beati qui in sacris voluminibus utriusque Testamenti delectantur; semper manna abundant, nunquam pane cœlesti carent, nunquam eis deficit panis vivus qui de cœlo descendit. Illi cibo spirituali nutriuntur, illi aqua de petra reficiuntur; illos sancti Spiritus gratiæ in die obumbrant, in nocte illuminant; illi revera dicere possunt: « Dominus regit me, et nihil mihi deerit, in loco pascuæ ibi me collocavit (Psal. xxii, 1). » Beati ergo sunt, si non murmuraverint, si Deum non tentaverint, si in fide non hæsitaverint, si carnes non quæsierint, id est si legem carnaliter non intellexerint, et cæpas, et allia non concupierint. Verumtamen quia Rameses interpretatur *tinea*, quotiescunque penitentia, vel alio quolibet modo vitiorum tineas a nobis excutimus, de Ramesse nos exire intelligamus, et tunc quidem vitiis superatis, diisque Ægyptiorum contritis, Phase confidenter facere possumus. Quoniam autem Sochet *tabernacula* interpretatur, quando in concilio justorum et congregatione religiose vivimus, in Sochet nos esse sciamus. Quia vero Ethan dicitur *consummatus*; quando aliquod bonum perficimus, in Ethan nos esse gaudeamus. At vero quia Athairot interpretatur *corona*, quoties de aliquo vitio triumphamus, toties in Athairot castrametamur. Ante Magdalum tentoria figimus, quando *turres* et *munitiones diaboli* expugnamus, sic enim interpretatur Magdalum. Sumus autem in Mara, si peccatorum recordatione, vel sæculi adversitatibus amaricamur, quoniam Mara *amarum* interpretatur. Quia vero Elim dicitur aries, tunc in Elim habitamus quando apostolorum innocentiam et simplicitatem imitamur. Unde et merito in Elim duodecim fontes et septuaginta palmæ esse dicuntur, per quæ duodecim apostoli, et septuaginta duo Christi discipuli figurantur. Quando vero populum ad baptismum et ad fidem invitamus, super mare Rubrum tentoria figimus; siquidem et illi et in nube, et in mari sunt baptizati. Sed veniamus in desertum Sin, accedamus ad servitutem Dei, et præparemus animas nostras ad tentationem. Sin enim *tentatio* interpretatur. Per hoc enim postea transire poterimus in Detheca, quod interpretatur *remissio*: illis enim remittuntur peccata, qui diabolicas superant tentationes. Quoties aliquid fermentamus, et manus, et opera ad corruptionem laxamus, toties in Alis, et in Raphidim nos esse doleamus. Alis enim *fermentare*, Raphidim vero *manus laxare* dicitur. Unde et merito ibi aqua populo defuisse legitur: facile enim populus corrumpitur, et peccat, si ei evangelicæ doctrinæ aqua defuerit. Et tunc quidem quodammodo in Sinai legem recipimus, quando nos in sacris voluminibus exercemus. Quando vero illicita concupiscimus, tunc ad Aseroth, *angustiarum domum* festinamus, sic interpretatur. Hoc ergo modo cognita historia, et nominum interpretatione, facile singulorum significationes prudens lector inveniet. Quæ nos quidem per

singula diceremus, nisi quia facilia sunt, et brevitati operam damus.

## CAPUT XXXIV.

In quo termini, et dimensiones terræ promissionis describuntur, omittitur.

## CAPUT XXXV.

« Dixitque Dominus ad Moysen: Præcipe filiis » Israel, ut dent levitis de possessionibus suis, urbes » ad habitandum, et suburbana earum per circuitum, ut ipsi in oppidis maneant; et suburbana » sint pecoribus, et jumentis, quæ a muris civitatum » forinsecus per circuitum mille passuum tendentur » contra Orientem, et contra Meridiem similiter erunt » duo. » Per hæc enim apertissime datur intelligi, quod clericorum ordo sublimiorem locum in Ecclesia tenere debeat, aliisque omnibus quasi propriis jumentis et pecoribus imperitare; unde et pastores non immerito vocantur. Quod vero suburbana mille passuum spatio tenduntur, omnem mundi ambitum eorum regimini, et ditioni subditum esse ostendit; idem enim significat mille, quod omnes, quoniam hic numerus perfectus est, omnesque in se numeros continet, qui in se quidem replicari possunt, crescere vero non possunt. Notandum autem, quod duo millia cubiti in mille passibus concluduntur; unde et constat, quod duo cubiti unum passum faciunt.

« Dixitque Dominus ad Moysen: Quando transieritis Jordanem, intrantes terram Chanaan, disperdite cunctos habitatores illius, et eorum simulacra » confringite, mundantes terram. » Qui ergo per baptismum ad Ecclesiam venimus, terram, id est carnem nostram ab omni vitiorum sorde mundemus, unumque et verum Deum colamus, et adoremus.

« Ait autem Dominus ad Moysen: Loquere filiis » Israel, et dices ad eos: Quando transgressi fueritis Jordanem in terra Chanaan, decernite quæ » urbes esse debeant in præsidia fugitivorum, qui » nolentes sanguinem fuderint: in quibus cum profugus fuerit, cognatus occisi eum non poterit interficere, donec stet in conspectu multitudinis, et » causa illius judicetur. De ipsis autem urbibus, » quæ ad fugitivorum subsidia separantur, tres » erunt trans Jordanem, et tres in terra Chanaan, » tam filiis Israel quam advenis atque peregrinis, ut » confugiat ad eas, qui nolens sanguinem fuderit. » Si quis autem vel ferro, vel lapide, vel ligno, vel » manu per odium, aut insidias hominem occiderit, » cognatus occisi, statim, ut invenerit, jugulabit. » Si vero fortuito, et absque odio, et inimicitiiis hoc » egerit, priusquam sic esse probatum fuerit, innocens liberabitur, et non occidetur, sed ad civitatem, ad quam confugerat, reducetur, manebitque » ibi, donec sacerdos magnus, qui oleo sancto » unctus est, moriatur. » Tres enim civitates trans Jordanem, et tres in terra Chanaan, idem significant; per quas, fides, spes, charitas intelligi possunt: nunquam enim poterit esse securus, qui domum suam in his civitatibus non fundaverit. Ad

autem quicumque fugerit, non occidetur. Si secundum litteram absolute intelligamus, ut si sponte, sive quod majus est per odium, vel insidias hominem occidunt, in his civitatibus adi subsidium non habeant (quod nefas est di-pœnitentiæ januas claudimus. Aliter ergo igendum est. Plerumque enim per homici-  
 arum vero homicidæ, maxime Judæi et hæ-  
 intelliguntur, qui falsa persuasione animas a  
 i fide separantes, interficiunt. Horum autem  
 volentes et per odium, et per insidias pec-  
 intelligamus, qui sic peccant, ut nunquam  
 se peccasse pœniteat, et malum, quod velle  
 unt, nunquam voluisse desistant. Nemo enim  
 t volens, sicut ille, cujus voluntas non muta-  
 alios autem, et si peccaverunt volentes; at-  
 quia jam sunt nolentes et pœnitentes, dicamus  
 inguinem fudisse nolentes. Ille ergo fudit san-  
 um volens, qui voluntate in fundendo sanguine  
 erseverans. Si quis ergo fuderit sanguinem  
 s, id est qui a voluntate fundendi sanguinem  
 ecesserit, moriatur. Qui vero fuderit sangui-  
 nolens, id est jam pœnitens, et non fudisse  
 s, fugiat ad has civitates, et salvabitur. Si  
 fidem Ecclesiæ receperit, si spem Ecclesiæ  
 rit, si charitatem Ecclesiæ tenuerit, non mo-

rietur. Quod si extra has civitates eum invenerit  
 propinquus occisi, confestim eum jugulabit. Quis sit  
 iste propinquus, lege in Evangelio de Samaritano, et  
 invenies Christum esse, qui eos quidem, quos extra  
 has civitates invenerit, occidet, et æternæ morti  
 damnabit. Quod autem iste homicida non revertitur  
 ad propria, donec sacerdos magnus moriatur, hoc  
 Moyses significasse videtur, quia ante Christi pas-  
 sionem nemo post peractam pœnitentiam ad cœ-  
 lestem patriam revertebatur. Judæi quoque et hære-  
 tici quicumque Jesum sacerdotem magnum nondum  
 venisse, vel mortuum esse, vel resurrexisse credunt,  
 in patriam reverti non possunt, sic enim nondum  
 istis Christus mortuus est; sicut Mariæ nondum (ad  
 Patrem ascenderat, cum ait : « Noli me tangere :  
 nondum enim ascendi ad Patrem meum (Joan. xx,  
 17). » Nobis autem Christus jam mortuus est : nos  
 jam ejus morte et sanguine redempti sumus. Nobis  
 ergo ad propria redire, et de hujus mundi exsilio in  
 civitatem sanctam Jerusalem ipse nos introire con-  
 cedat, cui cum Patre, et Spiritu sancto gloria, et  
 honor in sæcula sæculorum. Amen.

## CAPUT XXXVI.

Hoc postremum libri Numerorum caput, in quo  
 filiis Israel præcipitur, ut quilibet de tribu sua sibi  
 sumat uxorem, et ad aliam non transeat, ne con-  
 fundantur tribus, omittitur a sancto Brunone.

*Explicit liber Numerorum.*

## INCIPIT

## EXPOSITIO IN DEUTERONOMIUM.

## PRÆFATIO.

● Quia in aliis libris Moysi, quod Dominus  
 locuti sumus; restat nunc quoque in hoc  
 libro, quod ipse donaverit, dicamus. Dicitur  
 liber iste, Deuteronomium, quod *secunda lex*  
 retatur; quoniam et Novum significat Testam-  
 um, et ea, quæ in aliis dicta sunt, in isto quo-  
 modo innovantur et replicantur. Nos autem,  
 in superioribus libris exposita sunt, præter-  
 ates, cætera, non omnia tamen, sed difficiliora  
 ne cum Dei adjutorio exponere aggrediamur.  
 c capitulo loquendi exordium sumamus.

## CAPUT XIII.

audieris in una urbium tuarum, quas Domi-  
 Deus tuus dabit tibi ad habitandum, dicentes  
 vos : Egressi sunt filii Belial de medio tui, et  
 terint habitatores urbis terræ tuæ, atque di-  
 nt : Eamus, et serviamus diis alienis; quære  
 icite, et diligenter rei veritate perspecta; si  
 neris, certum esse, quod dicitur, et abomina-  
 em hanc opere perpetratam, statim percuties  
 itatores urbis illius in ore gladii, et delebis

C » eam. Omnia quoque, quæ in illa sunt, congregabis  
 » in medio platearum ejus, et cum ipsa civitate suc-  
 » cendes, ita ut universa consumas Domino Deo tuo,  
 » ut sit tumultus sempiternus; non ædificabitur am-  
 » plius, et non adhærebit de illo anathemate quid-  
 » quam in manu tua. » Si audieris, inquit, ubicun-  
 » que fueris, ab aliquo nuntiante tibi filios Belial, id  
 est hæreticos, qui jugo fidei non tenentur (Belial  
 enim *absque jugo* interpretatur), si, inquit, audieris  
 eos de medio tui exiisse, fidemque Ecclesiæ reli-  
 quisse, aliosque secum a justitia avertisse, et deos  
 alienos, id est malignos spiritus secutos esse, quære  
 rem diligenter, quam cum veram esse cognoveris,  
 gladio spiritus, quod est verbum Dei, omnem ne-  
 fandam illam congregationem percuties et delebis :  
 insuper et omnia, quæ illius sunt, simul cum ipsa in  
 medio ejus succendes, id est æternis suppliciiis con-  
 demnabis. Simul enim cum hæreticis, omnis eorum  
 perversa scientia et doctrina (quæ per eorum scien-  
 tiam intelligitur) abominari et damnari debet, qua-  
 tenus sic destruat ut ulterius in memoria non ha-  
 beat. Hoc est enim, quod ait : « Non ædificabitur

» amplius, et non adhærebit de illo anathemate in manu tua, » per quod intelligere debes, ut nihil de illa hæresi adhæreat menti et fidei tuæ. Sequitur :

## CAPUT XIV.

» Filii estote Domini Dei vestri. Non vos incidetis, » nec facietis calvitium super mortuo, quoniam populus sanctus est Domino tuo, et te elegit, ut sis ei in populum peculiarem de cunctis gentibus, » quæ sunt super terram. » Imitetur Deum, qui ejus esse vult. Decet enim ut parentum imaginem in se filii repræsentent. Se autem incidere, et calvitium super mortuo facere magni doloris indicium est. De mortuo vero non dolere, sed gaudere debet Christianus. Qui enim bene moritur, ad Deum tendit. Doles ergo, o mulier, quod vir tuus ad Deum tendit? B Doles, o homo, quod frater, vel filius tuus ad Deum vadit, non bene doles. Videamus etiam quid Apostolus dicat : « Mortui estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (*Coloss. III, 3*). » Isti enim adhuc viventes huic mundo mortui erant. Et sæpe quidem videmus super his, qui mortui sunt, vel etiam qui sic mori desiderant, fratres, et propinquos dolere, et isti ergo non bene super mortuo dolent. Ille quoque non bene dolet, qui super iniquo mortuo dolet; de mali namque perditione non dolendum, sed gaudendum est : dolendum potius erat de vita ipsius, quæ justitiæ et bonitati contraria erat. De talibus temen quandiu vivunt et dolere, et flere debent sancti, si forte eorum orationibus convertantur. Sic enim et Samuel flebat Saulem. Post mortem vero pro eis flere infructuosum est. Denique cum Dominus dicat : « Ego quoque in interitu vestro ridebo (*Prov. I, 27*), » quis de illo dolere audeat, de quo Dominus ridet et gaudet? De nullo igitur mortuo dolendum est, nisi de illo, qui fidei moritur, et a Deo separatur. Sequitur autem de animalibus mundis et immundis, de quibus in Levitico sufficienter diximus.

107 « Omne quod mundum est, comedite, quid- » quid autem morticinum est, ne vescamini ex eo. » Peregrino, qui inter portas tuas est, da, ut comedat, aut vende ei, quia tu populus sanctus Domini Dei tui es. » Hoc autem juxta litteram illi observantes salvabantur, et sic per illam umbiam Dei populus erant, sicut et nos modo per veritatem. D Nos enim secundum apostolicam doctrinam, nihil immundum et commune judicamus (*I Cor. x, 15*). Quidquid in macello venit, comedimus, interrogantes propter conscientiam. Scientes etiam, quia non est personarum acceptator Deus (*Act. x, 34*). Neminem ad fidem venientem ab Ecclesiæ corpore separamus. Omnem cibum Ecclesia suscipit, id est omnem hominem suo corpori inducit. Nos ergo sumus peregrini, nos immunda a Judæis emimus, et comedimus. Judæi enim fuerunt apostoli, qui nos ista docuerunt, ut nihil commune, et immundum esse credamus; modo fidem ipsi nobis vendiderunt, hanc animæ pretio emimus, pro hac Christi servi facti sumus. Et quidem sicut nos modo nisi omnia come-

damus, perimus; sic et illi tunc si comedissent, periissent. Omnia enim comedit, qui omnia comedenda fatetur.

« Non coques hædum in lacte matris suæ. » Illis hoc dicitur, qui Christum adhuc lactantem, et puerum occidere voluerunt. Et hoc quidem in Exodo exposuimus.

» Anno tertio separabis aliam decimam ex omnibus, quæ nascuntur tibi eo tempore, et repones inter januas tuas, venietque levites, qui aliam non habet partem nec possessionem tecum, et peregrinus, et pupillus, et vidua, quia intra tuas portas sunt, et comedent, et saturabuntur, ut bene dicat tibi Dominus Deus tuus in cunctis operibus manuorum tuarum quæ feceris. » Multa enim Moyses in superioribus libris de decimis locutus est; nunc autem aliam decimam introducit, quæ valde diguior cæteris esse videtur. Per hanc enim spirituales legis intelligentiam significari puto; decem enim sunt verba legis, quæ prius quidem Judæi ad litteram intelligentes, observantes, unam decimam dabant. Veniente autem tertio anno, id est tertio sæculorum tempore, jam alia decima datur, quo eadem decem verba spiritualiter intelliguntur. Tria enim sunt tempora : Primum ante legem; secundum sub lege, tertium sub gratia. Hoc autem tertium, quod nunc agitur a Christi nativitate cæpit. Hoc ergo tertio anno, sive tertio tempore, Ecclesiæ doctores cordis sui cellario condiderunt. Bene autem dicitur ex omnibus, quæ nascuntur eo tempore, quia et si prius littera nata fuisset, litteræ tamen intelligentia spiritualis hoc tempore nata est. De hac autem decima vivunt levitæ, de hac decima vixit clericorum ordo, de hac comedunt et saturantur quicumque cibis spiritualibus delectantur. Hanc peregrini, id est gentiles ad fidem venientes; hanc pupilli et viduæ, nequissimum patrem et maritum diabolum deserentes, suscipiunt. Sint ergo duæ decimæ, duæ mandatorum intelligentiæ.

## CAPUT XV.

« Septimo anno facies remissionem, quæ hoc ordine celebrabitur. Cui debetur aliquid ab amico, » vel proximo, aut fratre suo, repetere non poterit; quia annus remissionis est Domini. A peregrino, » et advena exiges : civem, et propinquum repetendi » non habes potestatem, et omnino indigens, et mendicus non erit inter vos. » Septimus enim dies, et septimus annus, sicut jam in aliis libris exposuimus, hæc ultima ætas intelligitur, de qua Apostolus ait : « Nos sumus, in quos fines sæculorum venerunt (*I Cor. x, 14*). » In hac ultima autem ætate remissionem facere debemus, sicut Dominus ait : « Dimittite, et dimittetur vobis (*Luc. vi, 37*). » Itemque : « Nisi remiseritis hominibus peccata eorum, nec Pater vester cœlestis dimittet vobis peccata vestra (*Matth. xviii, 35*). » Hæc sunt ergo debita, quæ a proximo, vel ab Ecclesiæ civibus non repetere, sed dimittere debemus. Quod autem ab advena, et peregrino hæc repetere concedit, dam-

natis, et infidelibus hanc remissionem non valere significat, sive etiam dimittas, sive non dimittas, ille tamen nihilominus periturus est. Quid enim Judæis in infidelitate persistentibus profuit, quod Dominus ait: « Pater, ignosce illis, non enim sciunt, quid faciunt (Luc. xxiii, 34). » Debitum ergo ab his exigitur, siquidem non dimittitur. In eo vero, quod ait: « Et omnino indigens, et mendicus non erit inter vos, » ad eleemosynarum largitatem nos provocare videtur. Sequitur:

« Fenerabis gentibus nullis, et ipse a nullo accipies mutuum: dominaberis nationibus plurimis, » et tui nemo dominabitur. » De divitiis spiritualibus Ecclesia non feneravit: nulla enim gens est, cui ipsa fidem suam non prædicaverit, et cum omnes gentes fidem ejus suscepissent, ipsa nullius gentis fidem suscepit, et ipsa quidem tandem dominabitur omnibus, cui præter Deum nemo dominabitur.

« Cum tibi venditus fuerit frater tuus Hebræus, » aut Hebræa, et sex annis servierit tibi, in septimo anno dimittes eum liberum; et quem libertate donaveris, nequaquam vacuum abire patieris, sed dabis viaticum de gregibus, et de area, et de torculari, quibus Dominus Deus benedixerit tibi. Sin autem dixerit: Nolo egredi, eo quod diligat te, et domum tuam, et bene sibi apud te sentiat esse, assumes fibulam, et perforabis aurem ejus in januam domus tuæ, et serviat tibi usque in æternam. Ancillæ quoque similiter facies. Non avertas ab eis oculos tuos, quando dimiserit eos liberos, quoniam juxta mercedem mercenarii per sex annos servivit tibi. » Quoniam enim Hebræus *transiens* interpretatur, omnis homo Hebræus intelligi potest, qui ab infidelitate ad Ecclesiam transit. Hos autem doctores Ecclesiæ pretio Domino emunt. Idem vero per sex annos, quod per sex dies significatur; non enim sunt dies nisi sex, in quibus servile opus fieri liceat. Qui igitur sex annis servit, a servitute non recedit. Sed sciendum est, quia servorum Dei alii sponte serviunt, et gratam habent servitutem, alii vero non sponte, et onerosam serviunt servitutem. Et multos quidem tales in Ecclesia videmus, qui nihil boni servitii sua sponte faciunt; serviunt tamen aut verecundia, aut timore. Hos autem in septimo anno, id est vitæ termino completo, liberos abire Ecclesia permittit, qui nulla ulterius servitute serviunt, sed melius eis fuerat adhuc servisse, quam tali libertate liberos abuisse. Et vide quam bonus Dominus, qui nec etiam ipsos malos servos et ingratos vacuos abire permittit, sed dat eis viaticum, de gregibus, et de area, et torculari. Intelligit enim hoc sacramentum, intelligit et hoc nomen, nec ignorat quid viaticum significet. Unde et ultima hora pœnitentibus hoc viaticum recipere persuadet, qui per totam vitam usque ad sedem judicis securi perferantur. Hoc enim viaticum Christi corpus et sanguis est, quod prius quidem de gregibus accipiebatur, nunc autem de area et de torculari suscipitur. Quis enim hoc non intel-